
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELL’AREA DIPARTIMENTALE CONTROLLO DI 
GESTIONE DELEGATO ALLE FUNZIONI DI COMMISSARIO LIQUIDATORE

##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione compenso professionale Avv. Gregorio Critelli ed Avv. Dino Lucchetti – 
Corte di Cassazione n. 35789/2018 R.G.  

VISTA la determina n. 1699/DG-AST-AN del 17/11/2023 avente ad oggetto “Delega di funzioni alla Dott.ssa 

Sonia Piercamilli e relative determinazioni”;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza;

DETERMINA

1. di liquidare, per le ragioni esposte nel documento istruttorio che formano parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento, il compenso professionale agli Avv.ti Gregorio Critelli e Dino Lucchetti, legali 

incaricati per la rappresentanza e difesa dell’ASUR Marche nel giudizio avanti alla Corte di Cassazione 

rubricato al n. 35789/2018 R.G.;

2. per l’effetto, di corrispondere all’Avv. Gregorio Critelli l’importo di € 4.863,73 

(quattromilaottocentosessantatre/73 Euro), comprensivo di accessori come per legge,  e all’Avv. Dino 

Lucchetti l’importo di € 2.431,86 (duemilaquattrocentotrentuno/86 Euro), comprensivo di accessori come 

per legge;

3. di attestare che la relativa spesa di € 7.295,59 (settemiladuecentonovantacinque/59 Euro),verrà 

registrata sul conto 0202030101 “Fondo rischi cause civili ed oneri processuali” in quanto accantonata 

nel medesimo fondo negli esercizi precedenti;

4. di trasmettere la presente determina alla U.O.C. Contabilità, Bilancio e  Finanze dell’AST Pesaro Urbino 

per gli adempimenti conseguenti;



2

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della 

Legge 412/91 e dell’art. 28 della L. R. 26/96 e ss.mm.ii. e che, a norma dell’art. 39, comma 8, della 

L.R. n. 19/2022, la presente è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;  

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art 17 della Legge Regionale n. 26/1996 

e sue modifiche ed integrazioni.

IL DELEGATO ALLE FUNZIONI 

DI COMMISSARIO LIQUIDATORE

      (Dott.ssa Sonia Piercamilli)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

            (Avv. Patrizia Viozzi)     (Dott.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AFFARI LEGALI AST PESARO URBINO

ISTRUTTORIA 

PREMESSO

Che con determina n. 683 del Direttore Generale dell’ASUR Marche, pubblicata in data 26.11.2018, veniva 

conferito incarico agli Avv.ti Gregorio Critelli e Dino Lucchetti al fine di proporre ricorso per Cassazione avverso 

la sentenza resa dalla Corte di Appello di Ancona n. 635/2018, pubblicata in data 19.05.2018, all’esito del 

giudizio di appello (n. 1411/2013 r.g.) proposto da S.B. S.p.A. (si riportano le sole inziali nel rispetto delle 

norme e per gli effetti del D. Lgs. n. 101/2018 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali 

n. 196/2003 alle disposizioni del regolamento UE n. 679/2016);

Che con ordinanza n. 24285/2023, pubblicata in data 09.08.2023, la Corte di Cassazione rigettava il ricorso 

promosso dall’ASUR Marche (n. 35789/2018 R.G.);

Considerato che l’attività professionale degli Avv.ti Gregorio Critelli e Dino Lucchetti si è conclusa e sono 

pervenuta le rispettive note pro-forma redatte conformemente alla Det. n. 306/DGASUR del 12.06.2019, 

recante il Regolamento Aziendale per la disciplina degli incarichi ad Avvocati del libero foro, ed all’impegno di 

spesa assunto con determina di conferimento incarico DGASUR n. 683/2018, è necessario liquidare le 

competenze professionali quantificate in € 4.863,73 (quattromilaottocentosessantatre/73 Euro), comprensivo 



3

di accessori come per legge, a favore dell’Avv. Gregorio Critelli ed € 2.431,86 (duemilaquattrocentotrentuno/86 

Euro), comprensivo di accessori come per legge a favore dell’Avv. Dino Lucchetti ;

Che la spesa  complessiva pari ad € 7.295,59 (settemiladuecentonovantacinque/59 Euro) fa carico al conto 

0202030101 “Fondo rischi cause civili ed oneri processuali”, e trova copertura per l’intero importo 

nell’accantonamento effettuato nel Bilancio di Esercizio 2022 della ex ASUR Marche in riferimento alla causa n. 

35789/2018 R.G. ed approvato con Determina n. 122/2023 del Direttore Generale dell’AST di Ancona in funzione 

di Commissario Liquidatore;

Vista la Convenzione sottoscritta tra l’AST Ancona, in funzione di Gestione Liquidatoria, e le Aziende Sanitarie 

Territoriali per la collaborazione ed il supporto nella gestione del contenzioso della soppressa ASUR, art. 3, punto 

3, lett. 4, recepita dal Commissario Straordinario dell’AST Pesaro-Urbino con Determina n. 465 del 02.05.2023;

 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Per quanto in premessa rappresentato, si sottopone al Direttore dell’Area Dipartimentale Controllo di Gestione 

Delegato alle funzioni di Commisario Liquidatore ASUR, ai fini della relativa approvazione, il seguente schema 

di 

DETERMINA

1. di liquidare, per le ragioni esposte nel documento istruttorio che formano parte integrale e sostanziale 

del presente provvedimento, il compenso professionale agli Avv.ti Gregorio Critelli e Dino Lucchetti, 

legali incaricati per la rappresentanza e difesa dell’ASUR Marche nel giudizio avanti alla Corte di 

Cassazione rubricato al n. 35789/2018 R.G.;

2. per l’effetto, di corrispondere all’Avv. Gregorio Critelli l’importo di € 4.863,73 

(quattromilaottocentosessantatre/73 Euro), comprensivo di accessori come per legge,  e all’Avv. Dino 

Lucchetti l’importo di € 2.431,86 (duemilaquattrocentotrentuno/86 Euro), comprensivo di accessori come 

per legge;

3. di attestare che la relativa spesa di € 7.295,59 (settemiladuecentonovantacinque/59 Euro),verrà 

registrata sul conto 0202030101 “Fondo rischi cause civili ed oneri processuali” in quanto accantonata 

nel medesimo fondo negli esercizi precedenti;

4. di trasmettere la presente determina alla U.O.C. Contabilità, Bilancio e  Finanze dell’AST Pesaro Urbino 

per gli adempimenti conseguenti;



4

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della 

Legge 412/91 e dell’art. 28 della L. R. 26/96 e ss.mm.ii. e che, a norma dell’art. 39, comma 8, della 

L.R. n. 19/2022, la presente è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;  

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art 17 della Legge Regionale n. 26/1996 

e sue modifiche ed integrazioni.

  Il Responsabile del procedimento

 Direttore f.f. U.O.C. Affari Legali

       Avv. Alessandra Cesarotti 

 Il Responsabile dell’istruttoria

      Dott.ssa Elena Tontini

  

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 15 del 21 febbraio 2024
		2024-02-06T13:29:55+0100
	ELENA TONTINI


		2024-02-06T14:13:00+0100
	ALESSANDRA CESAROTTI


		2024-02-06T14:15:00+0100
	ALESSANDRA CESAROTTI


		2024-02-16T14:22:51+0100
	PATRIZIA VIOZZI


		contact.05
	2024-02-16T15:29:51+0100
	location.05
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.05


		2024-02-17T14:41:40+0100
	Sonia Piercamilli




